mentes. Electi ergo, cum adhuc in temptatione sunt, subesse eos ac seruire necesse est, et obsequiis laboribusque fatigari; cum uero iam mentis aetate tranquilla calor
40 recesserit temptationis, custodes uasorum sunt, quia doctores animarum fiunt.

5. PETRVS. Fateor, placet quod dicis. Sed quia prolati testimonii claustra reserasti, quaeso ut de uita iusti debeas ea quae sunt inchoata percurrere.

III. GREGORIUS. Recedente igitur temptatione, uir Dei, quasi spinis erutis exculta terra, de uirtutum segete feracius fructum dedit. Praeconio itaque eximiae conuersationis celebre nomen eius habebatur.

2. Non longe autem monasterium fuit, cuius congregationis pater defunctus est, omnisque ex illo congregatio ad eundem uenerabilem Benedictum uenit, et magnis precibus, ut eis praesesse deberet, petiit. Qui diu negando distulit, suis illorumque fratrum moribus conuenire non posse praedixit, sed uictus quandoque precibus,
10 adensum dedit.

3. Cumque in eodem monasterio regularis uitae custodiam teneret, nullique, ut prius, per actus inlicitos in dextram laeuamque partem deflectere a conuersationis
15 itinere liceret, suscepti fratres insane saeuientes semetipsos prius accusare coeperunt, quia hunc sibi praesesse poposcerant, quorum scilicet tortitudo in norma eius rectitudinis offendeat. Cumque sibi sub eo conspicerent inlicita non licere et se dolerent adsueta relinquere,

37 mentes *bm^or GH* : -tis *m* || 43 claustra *bmr* : clausa *b^vm^vm^or^v*
G^oH causam [-sa *G*] *m^v G^oc*

III *in*it. *cap.* post habebatur (l. 4) *transp. r* || 2 feracius *bmr^vz G* : ueracius *m^vr H* || 3 fructum *mrz GH* : -tus *b* || 6 ex illo *bmr GH* : ex illa *m^v* illa *m^v* || 8 eis *bmz GH* : eisdem *m^vr* || 9 suis ... moribus *bmr GH* : suos... mores *b^v* || conuenire *b^vmr* : se conu. *b* || 14 dextram *m G* : -teram *bm^v H* || deflectere *bm^vr GH* : flectere *m*

III, 1. Moisson abondante après les épines : *Hom. Eu.* 34, 4. Sur le « nom » qui se répand, voir 1, 8.

lorsqu'ils sont encore tentés, soient soumis à un service, à de grandes manœuvres éreintantes; mais quand la chaleur de la tentation est tombée, quand est venue dans l'esprit la paix de l'âge, ils sont gardiens des choses saintes, car ils deviennent docteurs des âmes.

5. PIERRE. Oui, j'en conviens. Mais après m'avoir tiré au clair le sens de ce texte, je vous prie de reprendre la vie du juste que vous avez commencée.

III. GRÉGOIRE. La tentation s'étant éloignée, l'homme de Dieu, semblable à une terre débroussaillée, se mit à fructifier avec fécondité pour la moisson des vertus. Sa vie exemplaire lui faisait de la réclame, son nom était célèbre.